اس مقالے میں سید احمد بریلوی شہید (۶ صفر ۱۴۰۱ھ - ۲۳ ذوالقعدہ ۱۴۳۶ھ / ۲۹ نومبر ۱۷۸۶ء - ۶ مئی ۱۸۳۱ء) کی سوانح اور ان کی تحریک اصلاح و جہاد کے احوال و واقعات کی تدوین و تحقیق کے سلسلے میں ممتاز صحافی اور مورخ مولانا غلام رسول مہر (۱۸ اپریل ۱۸۹۵ء - ۱۶ نومبر ۱۹۷۱ء) کے نام علامہ سید سلیمان ندوی (م ۱۳ ربیع الاول ۱۳۷۳ھ / ۲۲ نومبر ۱۹۵۳ء) اور ان کے دو نامور شاگردوں مولانا سید ابوالحسن علی ندوی (۱۹۱۳ء - ۳۱ دسمبر ۱۹۹۹ء) اور مولانا مسعود عالم ندوی (۱۱ فروری ۱۹۱۰ء - ۱۶ مارچ ۱۹۵۳ء) کے منتخب مکاتیب کا ایک مجموعہ قارئین کی خدمت میں پیش کیا جا رہا ہے۔

بکری سمت میں غلطی ہوئی ہے۔ میں نے آپ کے گرامی نامہ سے قبل حذف کر دیا تھا۔
آپ کے عنایت نامے سے مزید تائید ہوئی سخت عجلت میں ہوں معافی چاہتا ہوں۔

منظورۃ السعداء کے میرے پاس رہنے کی زیادہ سے زیادہ کتنی گنجائش ہے؟

اس عریضے کا جواب لکھنؤ کے پتے پر عنایت ہو۔

علی

۳۷ گوئین روڈ، لکھنؤ

۴ شوال ۱۳۶۳ھ۔

۱۳-۹-۱۹۴۴

کا جواب ۴ شوال

(۲)

لکھنؤ

۳۷ گوئین روڈ

۶ اپریل ۱۹۵۰ء

مکرم و محترم، السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

امید ہے کہ مزاج گرامی بخیر ہوگا، آپ ہندوستان آئے بھی اور تشریف بھی لے گئے، ملنا نہ ہوا۔ ان دنوں جب آپ کا قیام دہلی میں تھا میں بہت مصروف اور سفر سے قاصر تھا۔

ان کے آرا و خیالات کے بارے میں ملاحظہ ہو: عبدالرزاق بلخ آبادی (مرتب)، ابوالکلام آزاد کسی کہانی، حدود ان کسی زبانی (لاہور: مکتبہ بحرال، ۲۰۱۰ء)، ص ۶۶-۶۷، ۷۷-۷۸، ۸۰، ۱۲۱-۱۲۳، ۲۷۱؛ غلام رسول مہر، مولانا ابوالکلام آزاد، ایک نادر روزگار شخصیت مرتب محمد عالم مختار حق (لاہور: مہر سنز پرائیویٹ لمیٹڈ، ۱۳۱۳ھ/۱۹۹۳ء)، ص ۱۰۷-۱۰۹۔ مولانا خیر الدین زندگی بھر پوری استقامت سے روہایت کے روس میں سرگرم رہے۔ گروہ اہل حدیث کے سرخیل سید نذیر حسین دہلوی (۱۲۳۰ھ - ۱۳۲۰ھ / ۱۸۰۵ء - ۱۹۰۳ء) قباذ گئے (۱۳۰۰ھ/۱۸۸۳ء) تو کئے میں جو علما ان کی مخالفت میں پیش پیش تھے، ان میں مولانا خیر الدین دہلوی بھی شامل تھے۔ دیکھیے: فضل حسین بہاری، الحیة والحماة (سائیکل، طبع شیخوپورہ المکتبۃ الاشیہ، ۱۹۸۳ء)، ص ۸۵-۸۹؛ محمد مبارک، حیات المعصیح المسید میاں نذیر حسین محدث دہلوی (کراچی: اہل حدیث ٹرسٹ، س ن)، ص ۳۶-۳۷، ۵۶، ۶۰۔

- ۱۳۔ تذکرۃ الایار، یہ سیرت علمیہ کا مجموعہ ہے۔ سیرت علمیہ سید احمد شہید کے عم محترم سید محمد نعمان (م ۱۱۹۳ھ) نے اپنے خاندان کے مورث اعلیٰ شاہ علم اللہ اور ان کے اخلاف و خلفا کے حالات میں لکھی تھی۔ بعد ازاں اسی خاندان کے ایک فرد سید فخر الدین (سید ابوالحسن علی ندوی کے دادا، م ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء) نے سیرت علمیہ کی تصحیح کی۔ بعد کے زمانے کے حالات کا اضافہ کر کے کتاب کو اپنے عہد تک خاندانی حالات کا ایک جامع مرقع بنا دیا اور اس کا نام تذکرۃ الایار رکھا۔ غلام رسول مہر، سید احمد شہید، ص ۲۲-۲۳؛ سید ابوالحسن علی ندوی، حیات عبدالحی (کراچی: مجلس نشریات اسلام، ص ۶۲، ۳۲۱)۔
- ۱۴۔

مولوی سید حمید الدین کے سفر ہجرت و جہاد کے بارے میں دیکھیے: حوالہ مذکورہ، ص ۲۶۳، ۲۶۲-۲۶۳، ۲۳۹، ۲۶۸-۲۶۹، ۲۷۵، ۲۷۸-۲۸۰، ۲۸۲-۲۸۳، ۲۸۶، ۲۸۹، ۲۹۲-۲۹۵، ۲۹۹، ۵۰۳، ۵۰۷، ۵۳۷؛ نیز ابوالحسن علی ندوی، کاروانِ ایمان و عزیمت، ص ۹۳۔
- ۱۷۔ اس کتاب کا مکمل نام منظومۃ المسعداء فی احوال الغزاة والمعہدہ (فارسی) ہے۔ تاریخ احمدیہ تاریخی نام ہے جس سے تاریخ تالیف ۱۲۷۲ھ (۱۸۵۵ء) نکلتی ہے۔ یہ کتاب مولوی سید معز علی نقوی ساکن بھوایر (ہلنگ بستی) کی تالیف ہے، جو ایک مدت تک قائد تحریک سید احمد بریلوی کے ششی خانے سے وابستہ رہے۔ مصنف نے نواب وزیر الدولہ مرحوم (والی ٹونک) کے عہد میں انہیں کی تحریک سے یہ کتاب لکھی تھی۔

حکیم شریف، شہر رائے بریلی سے مشرق و شمال کی طرف میل بڑھ میل کے فاصلے پر سنی ندی کے کنارے سادات کی ایک چھوٹی سی بستی جو اپنے بانی حضرت سید شاہ علم اللہ (۱۰۳۳ھ-۱۰۹۶ھ) خلیفہ سید آدم بخوری کے نام کی نسبت سے وازہ شاہ علم اللہ کے نام سے موسوم ہے (دیکھیے حاشیہ ۱۵)۔ یہ نوآبادی سید شاہ علم اللہ اور ان کی اولاد و اختلاف کا مسکن اور سید احمد شہید کا مولد و منشا ہے (ولادت ۶ صفر ۱۲۰۱ھ/۲۹ نومبر ۱۷۸۶ء)۔ اسی وازہ شاہ علم اللہ ہی کا دوسرا نام حکیم کلاں ہے۔ سید احمد شہید کے خاندان کا قبرستان بھی اسی بستی میں ہے۔ سید احمد کے زمانے میں اس بستی کی مسجد جہاد کی تربیت گاہ اور جماعت مجاہدین کی قیام گاہ بن گئی تھی۔ سید صاحب اسی بستی سے سفر جہاد پر روانہ ہوئے تھے۔

دیکھیے: سید محمد حمزہ حسنی ندوی (مرتب)، مکتوبات مفکر اسلام مولانا سید ابوالحسن علی ندوی جلد ۱ (کراچی: مجلس نشریات اسلام، ۲۰۰۳ء)، ص ۲۲۲۔

۲۳۔ سیرت المسادات (فارسی) سید احمد بریلوی کے خاندان کے افراد کے نام و نسب اور خاندان کے بزرگوں کے حالات کا ایک اہم ماخذ ہے جو اسی خاندان کے ایک رکن مؤرخ و عالم سید فخر الدین خیالی (م ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء) کی تصنیف ہے۔ دیکھیے: سید ابوالحسن علی ندوی، سیرت سید احمد شہید جلد ۱، ص ۳۶؛ ایضاً، حیات عبدالحی، ص ۳۷۔

۲۴۔ گلستان محمودی، سید احمد شہید کے خاندان کے انساب میں اسی خاندان کے ایک رکن سید عبدالغفور (۱۲۳۳ھ-۱۲۸۳ھ) کی تصنیف ہے۔ دیکھیے: سید ابوالحسن علی ندوی، سیرت سید احمد شہید جلد ۱، ص ۳۵-۳۶۔

۲۵۔

تحریک جہاد کی ذمہ داری عظیم آباد کے صادق پور خاندان کو منتقل ہو گئی۔ سید صاحب کی تحریک جہاد کو سب سے بڑی مدد پٹنہ کے صادق پور خاندان کے دو باہمت بھائیوں مولوی ولایت علی اور مولوی عنایت علی سے ملی تھی۔ مولوی ولایت علی (ولادت ۱۲۰۵ھ/ ۱۷۹۰ء-۱۷۹۱ء) لکھنؤ میں زیر تعلیم تھے کہ سید احمد وہاں تشریف لائے، ان کی دعوت و تحریک سے متاثر ہو کر ان کے حلقہ ارادت میں شامل ہوئے اور تعلیم چھوڑ کر مرشد کے ساتھ رائے بریلی چلے گئے۔ ایک متحمل خاندان سے تھے لیکن بیعت کے بعد نہایت سادگی اور محنت کشی کی زندگی اختیار کی۔

(۱۹۵۲ء)؛ دین و شریعت (۱۹۵۸ء)؛ معارف الحدیث (۶ جلدیں)؛ حضرت شاہ اسماعیل شہید پر معاندانین کے الزامات (۱۹۵۷ء)؛ ایرانی انقلاب، امام خمینی اور شیعیت (۱۹۸۳ء)؛ مولانا مودودی کے ساتھ میری رفاقت کسی سرگنشت اور اب میرا مؤقف (۱۳۰۰ھ/۱۹۸۰ء)۔

۳۳۔ سید ابوالحسن علی کے برادر معظم ڈاکٹر سید عبدالعلی (۱۳۱۱ھ-۱۳۸۰ھ تا ۱۸۹۳-۱۹۶۱ء)۔ سید عبدالعلی نے ابتدائی تعلیم اور عربی و فارسی کی کتب اپنے نانا سید عبدالعزیز اور دادا مولانا حکیم سید فخر الدین خیالی سے پڑھیں۔ دارالعلوم ندوۃ العلماء سے اپنے والد حکیم سید عبدالعلی اور دوسرے اساتذہ سے درسیات کی تکمیل کی۔ محدث بمانی شیخ حسین ابن محسن انصاری کو اولیات سنا کر حدیث کی اجازت حاصل کی۔ بعد ازاں دارالعلوم دیوبند سے مولانا محمود حسن سے بخاری و ترمذی اور مولانا انور شاہ کشمیری سے ابو داؤد پر بھی طلب کی تکمیل اپنے والد اور دادا سے کی، چھ ماہ تک وہی میں حکیم اجمل خاں کی خدمت میں بھی رہے۔ مولانا عبدالعلی نے عربی تعلیم کے ساتھ ساتھ جدید انگریزی تعلیم کی تکمیل بھی جاری رکھی۔ لکھنؤ کے ایک مشنری سکول سے ۱۹۱۵ء میں میٹرکولیشن کا امتحان پاس کیا۔ کیننگ کالج لکھنؤ سے انٹر میڈیٹ (ایف ایس سی) کا امتحان ۱۳۳۵ھ/۱۹۱۷ء میں اور اسی کالج سے بی ایس سی کا امتحان ۱۳۳۷ھ/۱۹۱۹ء میں امتیاز کے ساتھ پاس کیا اور ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء میں کنگ جارج میڈیکل کالج لکھنؤ میں داخل ہو گئے۔ اسی زمانے میں (۱۳۳۹ھ/۱۹۲۱ء) انھوں نے تکمیل الطب کالج لکھنؤ میں تدریس کی خدمت بھی انجام دی۔ ۱۳۳۳ھ/۱۹۲۵ء میں میڈیکل کالج کی تعلیم سے فراغت حاصل کی اور لکھنؤ میں مطب کا آغاز کیا۔ سید عبدالعلی اپنے والد کی وفات پر ۱۱ جمادی الاولیٰ ۱۳۳۲ھ / دسمبر ۱۹۲۳ء کو ندوۃ العلماء کے رکن انتظامی منتخب ہوئے تھے۔

۳۵۔ مکتوب نگار مسعود عالم ندوی کی تعریف ہندوستان کی پہلی اسلامی تحریک مراد ہے۔

۳۶۔ سید اکبر شاہ ابن سید شاہ گل ابن سید ضامن شاہ کا تعلق سادات ستھانہ (صوبہ سرحد) سے تھا۔ یہ سادات کرام سید علی ترمذی فوت بونیر کے اخلاف میں سے تھے۔ سید اکبر کے جد امجد سید ضامن شاہ (ولادت نواح ۱۱۱۷ھ/۱۷۰۵ء) اپنے آبائی وطن تخت بند سے نکل کر ستھانہ (بونیر کے علاقے میں دریائے سندھ کے مغربی کنارے پر واقع ایک مقام) میں آکر آباد ہو گئے تھے۔ اوتمان زین نے انہیں ستھانہ کی ارضی دے دیں، جہاں انہوں نے ایک آبادی قائم کی۔ سادات ستھانہ کا خاندان دینی و دنیوی وجاہت میں اس عہد کے بلند ترین گھرانوں میں شمار ہوتا تھا۔

مشنوی شہر آشوب (فارسی)، جماعت مجاہدین ہند کے رکن رکنین مولانا احمد اللہ صادق پوری (م ۱۳۹۸ھ/۱۸۸۱ء) کے بیٹے حکیم عبدالحمید عظیم آبادی (۱۲۳۵ھ - ۱۳۲۳ھ) کی تصنیف ہے۔ اس مشنوی میں مصنف نے اپنے خاندان کی تباہی و بربادی کا حال بیان کیا ہے۔ مصنف کے چچا مولانا بھئی علی صادق پوری (۱۲۳۸ھ - ۱۳۸۳ھ/۱۸۲۸ء) اور قریبی عزیز مولانا عبدالرحیم صادق پوری (۱۲۵۲ھ/۱۸۳۶ء تا ۱۳۳۱ھ/۱۹۲۳ء) کو اقبالہ کے مشہور مقدمے (۱۳۸۰ھ/۱۸۶۳ء) میں جسے انگریزوں نے ”وہابیوں“ کا سب سے بڑا مقدمہ قرار دیا تھا، جس میں دو ام بھو روریا کے شوہر کی سزا دی گئی۔ اقبالہ کے مقدمے میں مولانا بھئی علی کو سب سے بڑا ملزم ٹھہرایا گیا تھا۔ ایک سال بعد دوسرے مقدمہ سازش ہند (۱۸۶۵ء) میں مصنف کے والد مولانا احمد اللہ کو بھی ویسی ہی سزا سنائی گئی۔

42, Papers Connected with the Trial of Maulvi Ahmadiullah of Patna and Others for Conspiracy and Treason [1864-1865] (کلکتہ: علی پور پبلس، ۱۸۶۶ء)؛ معین الدین احمد خاں (مترجم)، Selections from Bengal Government Records on Wahabi Trials [1863-1870] (ڈھاکہ: ایٹانک سوسائٹی آف پاکستان، ۱۹۶۱ء)؛ پی ہارڈی (P. Hardy)، The Muslims of British India (کیمبرج: کیمبرج یونیورسٹی پریس، ۱۹۷۲ء)، ص ۸۳۔

۲۹۔ اس سے مولانا عبدالرحیم صادق پوری (۱۲۵۲ھ/۱۸۳۶ء تا ۱۳۳۱ھ/۱۹۲۳ء) اسپر پورٹ بلیر اڈمان وجم مقدمہ سازش ۱۸۶۳ء کی تصنیف الدر المنثور فی تراجم اہل صادق پور معروفہ بہ تذکرہ صدقہ (ارو) مراد ہے۔ مصنف ۱۸۸۳ء میں رہا ہوئے۔ رہائی کے کئی سال بعد نہایت پریشان کن حالات میں یہ کتاب لکھی جو پہلی بار ۱۳۶۹ھ/۱۹۰۱ء میں لاہور میں چھپی۔

اسی راونڈ نے اپنی یادداشت میں پہلے پہلے علماء صادق پور کی غیر منقولہ جائیدادوں کی ضبطی، مکانات کے انہدام اور سرحد پار معلم اہل و عیال دوسرے کارکنوں کے خلاف کارروائی کی سفارش کی تھی۔ تفصیل کے لیے دیکھیے: مولانا مسعود عالم ندوی، ہندوستان کسی پہلی اسلامی تحریک، ص ۱۳۲-۱۳۶۔

۵۴۔ مولوی احمد اللہ (۱۲۲۳ھ/۱۸۰۸ء-۱۲۹۸ھ/۱۸۸۱ء) پٹنہ کے مشہور ذی علم اور ذی وجاہت رئیس مولوی الہی بخش صادق پور کے صاحبزادے اور مولانا بھائی علی کے برادر تھے۔ دونوں بھائی پٹنہ میں سید احمد کی جماعت مجاہدین کے رکن رہیں اور پوری دھمت و تحریک کا مرکز تھے۔ مولانا بھائی علی مقدمہ سازش انبالہ میں ماخوذ ہوئے تھے، جب کہ مولانا احمد اللہ کو دوسرے مقدمہ سازش (پٹنہ ۱۸۲۵ء) میں انتقالی کارروائی کا نشانہ بنایا گیا۔

دیکھیے: ص ۲۲۶-۲۳۰۔

۵۸۔ امام علی ما اعلام نامہ کے کاتب۔ دیکھیے حاشیہ ۵۔

۵۹۔ مولانا محمد جعفر قاضی (۱۸۳۶-۱۹۰۵ء)، انگریزی مظالم کا شکار ہونے والوں میں سے تھے۔ انہیں مقدمہ سازش اقبالہ ۱۸۶۲ء میں سزائے موت سنائی گئی جو بعد ازاں جس دوام باجور و ریاءے شورا میں بدل دی گئی۔ وہ ۱۳۰۰ھ/۱۸۸۳ء میں لارڈ رین (Lord Ripon) کے حکم سے رہا ہوئے۔ انہوں نے بعد ازاں اپنی آپ بیتی *تواریخ عجیبہ* المعروف بہ *کمالا پانی* کے عنوان سے تصنیف کی (۱۳۰۲ھ/۱۸۸۵ء)۔ اس میں مصنف نے ۱۸۶۳ء کے مشہور مقدمہ سازش اقبالہ کی روایت اور اٹلا و آزمائش، جزائر اڈمان (کالے پانی) میں امرات کی سرگذشت قلم بند کی ہے۔ موصوف نے ایک کتاب سید احمد کے حالات میں سوانح احمدی (تاریخی نام تواریخ عجیبہ) کے نام سے تصنیف کی جو جلی بار مطبع فاروقی دہلی (سن) سے چھپی۔

تفصیل کے لیے دیکھیے: سید ابوالحسن علی ندوی، تاریخ دعوت و عزیمت حصہ ششم، جلد ۱، ص ۳۰۹، وحاشیہ ۲؛ ایضاً، کلروان ایملن و عزیمت، ص ۵۲ تا ۶۰؛ مہر، سرگنڈت مجاہدین، ص ۳۷۳-۳۷۵، ۳۷۷-۳۸۵۔
- ۶۲۔ ہندوستان کسی پہلی اسلامی تحریک (حیدرآباد وکن: دارالاشاعت نھا ۵۵ نیو) پر محمولہ یو کے لیے دیکھیے: معارف اعظم گڑھ جلد ۵۸، شمارہ ۳ (ذی قعدہ ۱۳۶۵ھ/اکتوبر ۱۹۴۶ء)۔
- ۶۳۔ سید ضامن شاہ (بن حسن علی شاہ بن سید احمد بن عارب شاہ بن شاہ زمان بن سید جلال ترمذی) درہ کاغان کے رئیس و والی تھے۔ انھوں نے ۱۸۳۱ء کے ابتدائی مہینوں میں جب کہ سید صاحب پھل (منظف آبا و اور ماہرہ کے درمیان ایک مقام) میں مجاہدین کے ساتھ ملیم تھے، سید صاحب کے ہاتھ پر بیعت کی تھی اور کاروبار جہاد میں جان و مال سے شرکت کا عہد کیا تھا۔

Azeemuddin Ahmad with Special Reference to the Prophecies in Qur'an*۔ پینٹا: انسٹی ٹیوٹ اوف پوسٹ گریجویٹ اسٹڈیز اینڈ ریسرچ اینڈ پبلسیشنز لرننگ، ۱۹۸۷ء۔
- صاحب، شفیع۔ تذکرہ سرفروشتان سرحد۔ پشاور: یو پی ورثی بک انجمنی، س ن۔
- عبدالحمید۔ نزہۃ الخواطر۔ جلد ۵۔ حیدرآباد وکن: مطبع مجلس دارالعارف العمانیہ، ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۵ء۔
- عظیم آبادی، مولوی عبدالرحیم زہیری المہاشمی۔ الدر المنثور فی تراجم اہل صادق پور معروف بہ تذکرہ صادقہ۔ پینٹا: وی آزاد پریس، ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۳ء۔
- عقلم، محسن الدین۔ تحریک آزادی میں اردو کا حصہ۔ لاہور: مجلس ترقی ادب، ۲۰۰۷ء۔
- فاروقی، محمد حمزہ (مرتب)۔ مہر بیستی: مولانا غلام رسول مہر کی خود نوشت سوانح عمری۔ لاہور: انجمن، ۲۰۱۰ء۔
- قاری، محمد ایوب۔ "بختک آزادی ۱۸۵۷ء کی چند نادر دستاویزیں"۔ ماہنامہ اردو ٹائٹلس لاہور (اکتوبر ۱۹۷۳ء): ۱۳۳-۱۳۹۔